

GMINNE RADY SENIORÓW – KROK PO KROKU

Materiał dla Mazowieckich Promotorów Polityki Senioralnej

Opracowanie: Krzysztof Łebkowski, Agnieszka Buśk

Warszawa, 2018 r.

// Włącz się, bez Ciebie wszyscy coś tracimy!
Bądźmy zmianą, której **potrzebujemy!**

PRAWO

Gminna Rada Seniorów może być powołane przez Radę Gminy na podstawie art. 5c ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (z późn. zm.):

- 1. Gmina sprzyja solidarności międzypokoleniowej oraz tworzy warunki do pobudzania aktywności obywatelskiej osób starszych w społeczności lokalnej.**
- 2. Rada gminy, z własnej inicjatywy lub na wniosek zainteresowanych środowisk, może utworzyć gminną radę seniorów.**
- 3. Gminna rada seniorów ma charakter konsultacyjny, doradczy i inicjatywny.**
- 4. Gminna rada seniorów składa się z przedstawicieli osób starszych oraz przedstawicieli podmiotów działających na rzecz osób starszych, w szczególności przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz podmiotów prowadzących uniwersytety trzeciego wieku.**

5. Rada gminy, powołując gminną radę seniorów, nadaje jej statut określający tryb wyboru jej członków i zasady działania, dążąc do wykorzystania potencjału działających organizacji osób starszych oraz podmiotów działających na rzecz osób starszych, a także zapewnienia sprawnego sposobu wyboru członków gminnej rady seniorów.

6. Rada gminy może w statucie jednostki pomocniczej upoważnić ją do utworzenia rady seniorów jednostki pomocniczej. Przepisy ust. 3-5 stosuje się odpowiednio.



DOBRE PRAKTYKI NA DOBRY POCZĄTEK

Aby przygotować się do powołania Rady Seniorów warto zacząć od analizy sytuacji seniorów i senierek w Gminie.



Created by Pressfoto - Freepik.com

W ramach takiej analizy rekomendujemy, aby przyrzeć się:

- ✓ statystykom: ilu jest seniorów – jaki stanowią procent całej społeczności, ile jest organizacji seniorskich i działających na rzecz seniorów;
- ✓ temu czym zajmują się organizacje oraz na ile / w jakim zakresie współpracują ze sobą;
- ✓ jak wygląda współpraca międzyinstytucjonalna na rzecz środowiska seniorskiego (jakie działania podejmuje Urząd Gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminny Ośrodek Kultury, Ośrodek Zdrowia) – co jest na satysfakcjonującym poziomie, a co wymaga zmiany, na ile ich działania są komplementarne.

Zachęcamy również aby zapoznać się z działalnością istniejących już Rad Seniorów na terenie Mazowsza. A w szczególności aby przyrzeć się realizowanym przez nich Gminnym Programom Polityki Senioralnej.

Poniżej znajdują się odnośniki do stron internetowych gdzie można uzyskać więcej informacji:

Rada Seniorów Gminy Wyszaków:

<https://bip.wyszkow.pl/index.php?cmd=zawartosc&opt=pokaz&id=10665>

Miejska Rada Seniorów w Zielonce:

<http://www.zielonka.pl/strona-166-miejska-rada-seniorow-w-zielonce.html>

Miejska Rada Seniorów w Garwolinie:

<https://www.garwolin.pl/art,177,miejska-rada-seniorow.html>

Rada Seniorów w Pruszkowie:

<http://radaseniorowpruszkow.pl/>



DOKUMENTY

Kluczowym dokumentem, który reguluje funkcjonowanie Rady Seniorów jest **statut**. Ważnym krokiem na drodze tworzenia Rady jest opracowanie projektu statutu, który będzie następnie przyjmowany przez Radę Gminy.



Created by Freepik

Rekomendujemy zapoznanie się ze statutami już funkcjonujących Rad, aby świadomie wybrać te elementy, które są najbardziej adekwatne do specyfiki gminy.

Kolejnym dokumentem jest **wniosek dot. powołania Gminnej Rady Seniorów**, do którego warto dołączyć wykonaną wcześniej analizę sytuacji środowiska seniorskiego

w gminie oraz ramową propozycję gminnej polityki senioralnej. Jeżeli projekt statutu był przygotowany przez przedstawicieli środowisk seniorskich, powinien również stanowić załącznik do wniosku.



WYBORY

Kiedy Rada Gminy podejmie uchwałę o powołaniu Rady Seniorów, Wójt ogłasza Wybory do Rady wg trybu przyjętego w statucie.

Na kandydatów mogą głosować osoby reprezentujące gminne środowisko seniorskie. Na pierwszym posiedzeniu Rady wybierany jest skład prezydium (najczęściej przewodniczący, zastępca i sekretarz).

Każde kolejne posiedzenie dokumentowane jest protokołem. W sprawie ważnych decyzji Rada podejmuje uchwały. Jej rolą jest również opiniowanie i konsultowanie uchwał Rady Gminy dotyczących seniorów.